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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 
                                                                         ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                                                                             Κοινοβουλευτική Ομάδα 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

Προς τον Υπουργό: 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 

Θέμα: «Άμεσες ενέργειες για την  χορήγηση όρων σύνδεσης για μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην 

Περιφέρεια Πελοποννήσου». 

 

Οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής, Φραγκίσκος Παρασύρης, Παναγιώτα Γρηγοράκου, 

Μιχάλης Κατρίνης, Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος και Ανδρέας Πουλάς καταθέτουν ως αναφορά 

στη Βουλή την επιστολή του ΤΕΕ Πελοποννήσου με θέμα: «Επίλυση προβλημάτων για την  

χορήγηση όρων σύνδεσης για μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην Περιφέρεια Πελοποννήσου» και 

αιτούνται απαντήσεων. 

Με την επιστολή, μεταξύ άλλων, επισημαίνεται ότι 200 δικαιούχοι έχουν υποβάλει πλήρεις φακέλους, 

οι οποίοι έχουν εγκριθεί από τον ΔΕΔΔΗΕ, οι όροι σύνδεσης για έργα συνολικής ισχύος 86 MW, που 

θα έπρεπε να έχουν δοθεί από τις 21 Ιανουαρίου 2023 και ακόμη και σήμερα, σχεδόν ένα χρόνο τώρα, 

παραμένουν σε εκκρεμότητα, με συνέπεια τόσο τη στασιμότητα των έργων όσο και την τεράστια 

οικονομική επιβάρυνσης τους (πληρωμή εγγυητικών κλπ). Αντίθετα, σύμφωνα με την επιστολή, έχουν 

χορηγηθεί οριστικές προσφορές σύνδεσης για έργα συνολικής ισχύος μεγαλύτερης του 1 GW σε έναν 

περιορισμένο αριθμό μεγάλων επενδυτών. Παρακαλούμε, αφού λάβετε υπόψη την επιστολή, να  

προχωρήσετέ σε άμεσες ενέργειες προκειμένου να χορηγηθούν οι όροι σύνδεσης από το ΔΕΔΔΗΕ για 

τα μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην Περιφέρεια Πελοποννήσου.  

 
Οι  Βουλευτές 

 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
 
 

Γρηγοράκου Παναγιώτα (Νάγια) 
 
 

Κατρίνης Μιχάλης 
 
 

Κωνσταντινόπουλος Οδυσσέας 
 
 

Πουλάς Ανδρέας 
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Συν.(1).Η επιστολή του ΤΕΕ Πελοποννήσου 

 

Προς: 

1. Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

2. Υφυπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

κ. Νικόλαο Ταγαρά 

3. Υφυπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας 

κ. Αλεξάνδρα Σδούκου 

 

ΘΕΜΑ: Επίλυση προβλημάτων για την  χορήγηση όρων σύνδεσης για μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην 

Περιφέρεια Πελοποννήσου. 

 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

 

Με την παρούσα επιστολή εκφράζομε την έντονη ανησυχία μας για την παρατεταμένη καθυστέρηση 

στη χορήγηση όρων σύνδεσης για μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην Πελοπόννησο, μία κατάσταση που 

έχει δημιουργήσει σοβαρά προβλήματα σε πολίτες και επενδυτές. 

Παρότι πλέον των 200 δικαιούχων έχουν υποβάλει πλήρεις φακέλους, οι οποίοι έχουν εγκριθεί από 

τον ΔΕΔΔΗΕ, οι όροι σύνδεσης για έργα συνολικής ισχύος 86 MW, που θα έπρεπε να έχουν δοθεί από 

τις 21 Ιανουαρίου 2023, παραμένουν σε εκκρεμότητα. Αυτή η στασιμότητα αναγκάζει τους επενδυτές 

να πληρώνουν εγγυητικές επιστολές και να επιβαρύνονται με άλλα κόστη, ενώ τα έργα τους δεν 

μπορούν να προχωρήσουν. 

Είναι απορίας άξιον, πώς γίνεται να μη χορηγούνται όροι σύνδεσης στους μικροεπενδυτές στην 

Πελοπόννησο, όταν την ίδια ώρα χορηγούνται οριστικές προσφορές σύνδεσης για έργα συνολικής 

ισχύος μεγαλύτερης του 1 GW σε έναν περιορισμένο αριθμό μεγάλων επενδυτών. Πρόκειται για μια 

προφανή ανισότητα που πλήττει την αξιοπιστία και τη διαφάνεια του ενεργειακού συστήματος της 

χώρας. 

Επιπροσθέτως, ενώ ο Διευθύνων Σύμβουλος του ΔΕΔΔΗΕ έχει δηλώσει ότι προτίθεται να προχωρήσει 

στη χορήγηση όρων σύνδεσης, δεδομένου ότι η ΡΑΑΕΥ δεν ακύρωσε τον διαγωνισμό, δεν έχει 

σημειωθεί καμία πρόοδος. Συγχρόνως, στις Κυκλάδες η διαδικασία έχει ολοκληρωθεί ομαλά και στην 

Κρήτη έχουν ήδη δοθεί οριστικές προσφορές σύνδεσης. 

Κατόπιν των ανωτέρω εκτεθέντων, θέτουμε τα κάτωθι ερωτήματα: 

Προτίθεται το Υπουργείο να δώσει το πράσινο φως στον ΔΕΔΔΗΕ για να προχωρήσει στη χορήγηση 

όρων σύνδεσης για τα μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην Πελοπόννησο; 

Εάν ναι, ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την ολοκλήρωση αυτής της διαδικασίας; 

Πώς δικαιολογείται η διάκριση υπέρ των μεγάλων έργων εις βάρος των μικρών, τα οποία προάγουν τη 

συμμετοχή περισσότερων πολιτών και μικρών επενδυτών στη μετάβαση σε μια πράσινη οικονομία; 

Αξιότιμοι κ.κ. Υπουργοί, 

Ζητάμε όπως προβείτε σε άμεσες ενέργειες με σκοπό τη χορήγηση όρων σύνδεσης από το ΔΕΔΔΗΕ 

για τα μικρά φωτοβολταϊκά έργα στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, δεδομένου ότι η ομαλή εξέλιξη 

αυτών των διαδικασιών αποτελεί όχι μόνο προϋπόθεση για τη δίκαιη ανάπτυξη της ενεργειακής 

αγοράς, αλλά και ζήτημα αξιοπιστίας και διαφάνειας. 

Με εκτίμηση 

Η Πρόεδρος ΤΕΕ Πελοποννήσου 

 

Χαρίκλεια Δ. Τσιώλη 

Πολ. Μηχ/κός Ε.Μ.Π.- Μ.Sc. 

 




